
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 июня 2018 г. N 238 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРИСОЕДИНЕНИИ ОБЪЕКТОВ 
ДОРОЖНОГО СЕРВИСА К АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ ОБЩЕГО 

ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОРИЛЬСК 

 
Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края 
от 01.03.2022 № 128) 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Постановлением Администрации города Норильска от 31.07.2017 № 307 «Об 
установлении перечня услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к 
автомобильной дороге общего пользования местного значения муниципального 
образования город Норильск», Уставом муниципального образования город 
Норильск 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение о присоединении объектов дорожного сервиса к 
автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального 
образования город Норильск. 

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Заполярная правда» 
и разместить его на официальном сайте муниципального образования город 
Норильск. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 

Глава 
города Норильска 

Р.В.АХМЕТЧИН 
 
 
 
 
 
  



Утверждено 
Постановлением 
Администрации города Норильска 
от 15 июня 2018 г. № 238 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРИСОЕДИНЕНИИ ОБЪЕКТОВ ДОРОЖНОГО СЕРВИСА 
К АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОРИЛЬСК 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Администрации г. Норильска Красноярского края 

от 01.03.2022 № 128) 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с 
предоставлением услуги по присоединению объекта дорожного сервиса к 
автомобильной дороге общего пользования местного значения муниципального 
образования город Норильск (далее - автомобильная дорога) при строительстве 
(реконструкции) подъездов, съездов и (или) примыканий к автомобильной дороге 
в целях обеспечения доступа с нее к объекту дорожного сервиса, оборудовании 
объекта дорожного сервиса стоянками и местами остановки транспортных 
средств в границах полосы отвода или придорожной полосы соответствующей 
автомобильной дороги. 

1.2. Присоединение объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге 
осуществляется на основании договора о присоединении объекта дорожного 
сервиса к автомобильной дороге (далее - договор о присоединении), 
заключаемого с муниципальным казенным учреждением «Управление 
автомобильных дорог города Норильска» (далее - Владелец автомобильной 
дороги). 

1.3. Перечень услуг, оказываемых по договору о присоединении, 
установлен Постановлением Администрации г. Норильска Красноярского края от 
31.07.2017 № 307 «Об установлении перечня услуг по присоединению объектов 
дорожного сервиса к автомобильной дороге общего пользования местного 
значения муниципального образования город Норильск». 

1.4. Размер платы, порядок расчета стоимости услуг по присоединению 
объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам определяется правовым 
актом Администрации города Норильска, издаваемым Главой города Норильска 
или иным уполномоченным им лицом. 

1.5. Плата за присоединение объекта дорожного сервиса к автомобильной 
дороге зачисляется в доход бюджета муниципального образования город 
Норильск. 
 

2. ПОРЯДОК ПРИСОЕДИНЕНИЯ ОБЪЕКТОВ ДОРОЖНОГО 
СЕРВИСА К АВТОМОБИЛЬНОЙ ДОРОГЕ 

 
2.1. Для присоединения объекта дорожного сервиса к автомобильной 

дороге заинтересованное лицо (далее - Заявитель) направляет Владельцу 
автомобильной дороги заявление, составленное в произвольной форме. 

2.2. К заявлению прилагаются следующие документы (оригиналы или 
надлежащим образом заверенные копии): 



- документ, удостоверяющий личность Заявителя либо личность 
представителя Заявителя; 

- учредительные документы, а также приказ о назначении руководителя, 
решение учредителя либо протокол собрания учредителей, подтверждающие 
полномочия руководителя Заявителя - юридического лица; 

- доверенность, удостоверяющую права (полномочия) представителя 
Заявителя физического или юридического лица, если с Заявлением обращается 
представитель Заявителя; 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, 
полученная не ранее чем за один месяц до дня подачи заявления (для 
Заявителей - юридических лиц); 

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей, полученная не ранее чем за один месяц до дня подачи 
заявления (для Заявителей - индивидуальных предпринимателей); 

- ситуационный план с привязкой к автомобильной дороге либо карта-
схема, позволяющая определить место размещения объекта, с указанием точки 
присоединения к автомобильной дороге, позволяющая определить маршрут 
прохождения трассы коммуникации, с указанием существующих инженерных 
коммуникаций (делается в произвольной форме, в том числе через открытые 
источники - yandex-карта, т.п.); 

- эскиз объекта дорожного сервиса с указанием этажности, площади и 
назначения объекта; 

- технические условия, предоставленные заинтересованными 
организациями (водоснабжающая организация; электроснабжающая 
организация); 

- правоустанавливающие (правоудостоверяющие) документы на земельный 
участок (договор, свидетельство о регистрации права либо выписка из Единого 
государственного реестра недвижимости); 

- правоустанавливающие (правоудостоверяющие) документы на объект 
дорожного сервиса (договоры, свидетельство о регистрации права либо выписка 
из Единого государственного реестра недвижимости); 

- проект благоустройства территории, прилегающей к объекту дорожного 
сервиса. 

2.3. Владелец автомобильной дороги в течение 10 дней с даты регистрации 
заявления и документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, 
подготавливает проект Договора о присоединении и направляет его Заявителю. 

2.4. Подготовка и выдача Заявителю технических требований и условий 
осуществляется в рамках Договора о присоединении. 

2.5. Прием заявлений на присоединение объекта дорожного сервиса к 
автомобильной дороге осуществляется по месту нахождения Владельца 
автомобильной дороги по адресу: город Норильск, район Центральный, улица 
Талнахская, дом 3, кабинет "Приемная". 

Почтовый адрес Владельца автомобильной дороги: 663305, г. Норильск, а/я 
390. 

График работы Владельца автомобильной дороги: понедельник - пятница с 
09-00 до 13-00, с 14-00 до 18-00. 

Телефон Владельца автомобильной дороги: (3919) 34-77-34 (приемная), 
факс: (3919) 34-77-30. 

Электронный адрес Владельца автомобильной дороги: noravtodor@mail.ru. 
 


